
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 31 (1957)

Heft: 4

Rubrik: Gemeindebetriebe

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


— 179 —

VIII. GEMEINDEBETRIEBE.

Gaswerk und Wasserversorgung.

43

Monate

Gaswerk Wasserversorgung

Gasabgabe
an Private

Mio m3

Verkäufliche
Koksmenge

t
Gesamtverbrauch

Mio m8

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, ms

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1957
4. Vierteljahr 1956

1,888
1,676
1,777

1 992
1 816
1 893

1,826
1,680
1,710

72 873
71 013
71 655

46 022
43 723
41 641

5,341
5,346

5 701
6 159

5,216
5,039

72 873
73 300

41 641
37 400

Elektrizitätswerk.

44 Energieerzeugung Energieabgabe

Monate Eigene Anlagen
inkl. Anteil
Oberhasli u.

Maggia
Mio kWh

Fremdenergiebezug
Mio kWh

im eigenen
Versorgungsgebiet

Mio kWh

an andere
Werke

Mio kWh
insgesamt
Mio kWh

Oktober 21,423 4,650 26,073 26,073
November 26,492 1,050 27,542 —• 27,542
Dezember 27,382 1,400 28,782 — 28,782

4. Viertelj. 1957 75,297 7,100 82,397 82,397
4. Viertelj. 1956 78,182 0,300 77,982 0,500 78,482

Kehrichtverbrennungsanlage.

45

Monate

Kehrichtverbrennung
Schlackenabfuhr

t

Dampfabgabe

t

Wärmeabgabe

Mio kg/Kai.

überhaupt

t

davon
Berner

Hauskehricht o
t

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1957
4. Vierteljahr 1956

2456,2
2546.2
2740.3

2035,0
2134,9
2311,0

1277,5
1383,3
1763,1

625,0
587,0
722,3

1312,1

1561,1
2089,4

7742,7
7787,6

6480,9
6502,4

4423,9
4238,0

1934,3
1788,6

4962,6
5535,9

*) Durch die Städtische Kehrichtabfuhr zugeführt.



— 180 —

Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr.

46

Schlachtvieharten,
Eingeführte Fleischsorten

Stückzahl Fleischgewicht in q

4.Vier-
teljahr
1957

4.
Vierteljahr

1956

Okt. Nov. Dez. 4. Vier¬
teljahr
1957

4.
Vierteljahr
1956

1957

1. Schlachtungen:
Stiere
Ochsen
Kühe
Rinder
Kälber
Schafe
Ziegen
Schweine
Pferde

Zusammen

2. Einfuhr:
Stier-, Ochsen-, Kuh-, Rindfleisch
Kalbfleisch
Schaffleisch
Ziegenfleisch
Schweinefleisch
Pferdefleisch
Wurst- u. and. Fleischwaren

Zusammen

Gesamtgewicht

81

136
2 056

580
3 873
1 277

14 010
294

113

273
2 003

449
3 773
1 627

10
12 976

282

135
142

2069
485
484
102

4047
315

76
110

2318
498
522

71

4029
285

72

145

1751
502

1138
90

4529
259

283
397

6 138
1 485
2 144

263

12 605
859

354
762

5 818
1 091
2 141

345
2

11 387
781

22 307 21 506 7779

494
197

79

739
27

1110

7909

374
259

69

663
27

1241

8486

375
337

57
0

812
27

1462

24 174

1 243
793
205

0

2 214
81

3 813

22 681

1 421
651

157
4

1 505
74

3 738

2646 2633 3070 8 349 7 550

10 425 10 542 11550 32 523 30 231

IX. TIERPARK DÄHLHÖLZLI.
Besucherzahlen und Einnahmen.

47 Vivarium (Aquarium, Terrarium, Volière und Freigehege)

Tierkindergarten :

Monate
Besucher

Kinder
insgesamt

Einnahmen
Erlös aus

Ponyreiten
einzeln mit Schulen Fr. Fr.

Oktober 6 533 4 287 410 11 230 4 147 337

November 2 353 1 108 206 3 667 1 415 78

Dezember 2 006 1 034 171 3 211 1 227 —

4. Vierteljahr 1957 10 892 6 429 787 18 108 6 789 415

4. Vierteljahr 1956 8 475 5 286 1 073 14 834 5 388 190


	Gemeindebetriebe

