

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 31 (1957)  
**Heft:** 4

**Rubrik:** Gemeindebetriebe

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 17.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## VIII. GEMEINDEBETRIEBE.

### Gaswerk und Wasserversorgung.

43	Monate	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Gasabgabe an Private Mio m <sup>3</sup>	Verkäufliche Koksmenge t	Gesamt- verbrauch Mio m <sup>3</sup>	Größter	Kleinster
				Tagesverbrauch, m <sup>3</sup>		
Oktober .....	1,888	1 992	1,826	72 873	46 022	
November .....	1,676	1 816	1,680	71 013	43 723	
Dezember .....	1,777	1 893	1,710	71 655	41 641	
4. Vierteljahr 1957	5,341	5 701	5,216	72 873	41 641	
4. Vierteljahr 1956	5,346	6 159	5,039	73 300	37 400	

### Elektrizitätswerk.

44	Monate	Energieerzeugung		Energieabgabe		
		Eigene Anlagen inkl. Anteil Oberhasli u. Maggia Mio kWh	Fremd- energiebezug Mio kWh	im eigenen Ver- sorgungsgebiet Mio kWh	an andere Werke Mio kWh	insgesamt Mio kWh
Oktober .....	21,423	4,650	26,073	—	26,073	
November ....	26,492	1,050	27,542	—	27,542	
Dezember .....	27,382	1,400	28,782	—	28,782	
4. Viertelj. 1957	75,297	7,100	82,397	—	82,397	
4. Viertelj. 1956	78,182	0,300	77,982	0,500	78,482	

### Kehrichtverbrennungsanlage.

45	Monate	Kehrichtverbrennung		Schlacken- abfuhr t	Dampf- abgabe t	Wärme- abgabe Mio kg/Kal.
		überhaupt t	davon Berner Haus- kehricht <sup>1)</sup> t			
Oktober .....	2456,2	2035,0	1277,5	625,0	1312,1	
November .....	2546,2	2134,9	1383,3	587,0	1561,1	
Dezember .....	2740,3	2311,0	1763,1	722,3	2089,4	
4. Vierteljahr 1957	7742,7	6480,9	4423,9	1934,3	4962,6	
4. Vierteljahr 1956	7787,6	6502,4	4238,0	1788,6	5535,9	

<sup>1)</sup> Durch die Städtische Kehrichtabfuhr zugeführt.

Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr.

46	Schlachtvieharten, Eingeführte Fleischsorten	Stückzahl		Fleischgewicht in q					
		4. Vierteljahr 1957	4. Vierteljahr 1956	Okt.	Nov.	Dez.	4. Vierteljahr 1957	4. Vierteljahr 1956	
		1957					1957		
<b>1. Schlachtungen:</b>									
Stiere .....		81	113	135	76	72	283	354	
Ochsen .....		136	273	142	110	145	397	762	
Kühe .....		2 056	2 003	2069	2318	1751	6 138	5 818	
Rinder .....		580	449	485	498	502	1 485	1 091	
Kälber .....		3 873	3 773	484	522	1138	2 144	2 141	
Schafe .....		1 277	1 627	102	71	90	263	345	
Ziegen .....		—	10	—	—	—	—	2	
Schweine .....		14 010	12 976	4047	4029	4529	12 605	11 387	
Pferde .....		294	282	315	285	259	859	781	
Zusammen		22 307	21 506	7779	7909	8486	24 174	22 681	
<b>2. Einfuhr:</b>									
Stier-, Ochsen-, Kuh-, Rindfleisch		.	.	494	374	375	1 243	1 421	
Kalbfleisch .....		.	.	197	259	337	793	651	
Schaffleisch .....		.	.	79	69	57	205	157	
Ziegenfleisch .....		.	.	—	—	0	0	4	
Schweinefleisch .....		.	.	739	663	812	2 214	1 505	
Pferdefleisch .....		.	.	27	27	27	81	74	
Wurst- u. and. Fleischwaren .....		.	.	1110	1241	1462	3 813	3 738	
Zusammen		.	.	2646	2633	3070	8 349	7 550	
Gesamtgewicht		.	.	10 425	10 542	11 556	32 523	30 231	

**IX. TIERPARK DÄLHÖLZLI.**

Besucherzahlen und Einnahmen.

47	Monate	Vivarium (Aquarium, Terrarium, Volière und Freigehege)					Tier-kindergarten: Erlös aus Ponyreiten Fr.	
		Besucher			Einnahmen Fr.			
		Erwachsene	Kinder		insgesamt			
			einzel	mit Schulen				
Oktober .....		6 533	4 287	410	11 230	4 147	337	
November .....		2 353	1 108	206	3 667	1 415	78	
Dezember .....		2 006	1 034	171	3 211	1 227	—	
4. Vierteljahr 1957		10 892	6 429	787	18 108	6 789	415	
4. Vierteljahr 1956		8 475	5 286	1 073	14 834	5 388	190	